Sejak kecil Khalifah sudah
terlihat sifat wibawanya yang mampu menundukkan pengaruh dan
ambisi ibunya yang berasal dari keturunan Iran. Sehingga dalam diri
Harun al-Rasyid mengalir dari Arab dan Iran.4

Harun al-Rasyid bernama asli Harun bin Muhammad. Beliau
menjabat khalifah yang kelima menggantikan khalifah al-Hadi pada
tahun (170 H / 786 M) dalam usia 25 tahun dengan julukan khalifah
Harun al-Rasyid (170-193 H / 786-809 M).5 Dalam buku-buku sejarah
disebutkan masa pemerintahan beliau selama 23 tahun merupakan
permulaan zaman emas bagi sejarah dunia Islam belahan timur.
Seperti halnya masa pemerintahan Emir Abdurrahman II (206-238
H/ 822-852 M) di Cordova merupakan permulaan zaman emas dalam
sejarah dunia Islam belahan Barat. Masa pemerintahan Harun al-
Rasyid bersamaan dengan masa pemerintahan Karel Maha Agung
(Charlemagne 768-814 M), seorang tokoh pembangun Imperium
Roma Suci (Holy Roman Empire) bagi dunia Kristen belahan Barat
yang akhirnya diberi gelar Kaisar oleh Paus Leo III (795-816 M) pada
tahun 800 M.6

Khalifah Harun al-Rasyid meninggalkan kemakmuran pada
kehidupan rakyat umum dan juga mewariskan perkembangan
kebudayaan beserta cabang-cabang ilmu. Penyalinan literatur Grik,
Siryani, Iran, Sanskrit berkelanjutan pada masanya terutama di
tangan keluarga Bakhtisyu dan di tangan Yahya bin Patrick (200 H /
815 M) dan Abdul Masih al-Naimi (220 H / 835 M).11

Pada masa Harun al-Rasyid hidup pula tiga pemuka terbesar
dalam mazhab hukum yaitu Malik bin Anas (179 H / 795 M),
Muhammad bin Idris al-Syafi’i (204 H / 817 M) dan Ahmad bin
Hambal (164-242 H / 780-855 M). Tokoh dalam aliran Basrah juga
ada, ialah Abu Huzail al-Allaf (135-236 H), Ibrahim al-Nazzaham
(160-231 H) dan Amru bin Bahar al-Jahidz (159-255 H). Selain itu juga
para tokoh dalam bidang bahasa yang mempelopori penyusunan
tata bahasa, seni budaya dan nada sajak yaitu Khalaf al-Ahmar (180
H), al-Ashma’i (214 H), al-Khalil bin Ahmad al-Farahidi (180 H),
Akhfasy al-Akbar (176 H), Akhfasy al-Awsath (215 H), Sibawaihi
(180 H) dan al-Kisai (189 H).

Pada waktu Khalifah Harun al-Rasyid wafat maka Abu Yusuf
Jaakub bin Ishaq al-Kindi tokoh pelopor pembangunan Aliran Filsafat
di dalam sejarah Islam masih berusia 8 tahun. Abu Yusuf lahir pada
tahun 185 H / 801 M dan wafat 252 H / 866 M.

10 Joesoef Sou’yb, Sejarah Daulah..., 130.
11 Ibid., 129.

Cabang ilmu dalam bidang matematik, fisika, astronomi, dan
kemiliteran berkembang selama masa pemerintahan Khalifah Harun
al-Rasyid. Puncak perkembangan berada pada masa pemerintahan
putranya al-Makmun (198-218 H / 813-833 M)12.

Gerakan penerjemahan yang di pelopori Khalifah al-Mansur
dari Daulah Abbasiyah telah membantu dalam penambahan
jumlah koleksi pustaka. Dia mempekerjakan orang-orang Persia
yang baru masuk Islam untuk menterjemahkan karya-karya yang
berbahasa Persia dalam bidang astrologi, ketatanegaraan dan
politik, moral, seperti Kalila wa Dimma dan Sindhid di terjemahkan
ke dalam bahasa Arab.

Namun pada masa
Sasania hanya menyimpan puisi-puisi dan cerita-cerita untuk raja.

Ada beberapa sumber yang menyebutkan bahwa Baitul
Hikmah didirikan pertama oleh khalifah al-Makmun pada tahun 215
H/ 830 M di Baghdad.20 Pada sumber yang lain disebutkan didirikan
pada masa Harun al-Rasyid atau ayah dari khalifah al-Makmun (170-
193 H/ 786-809 M).21 Namun sesungguhnya cikal bakal Baitul Hikmah
sudah ada sejak masa khalifah Abu Ja’far al-Mansur.22

Pada masa Harun al-Rasyid, Institusi ini bernama Khizanah
al-Hikmah (Hazanah Kebijaksanaan) yang berfungsi sebagai
perpustakaan dan pusat penelitian.

Di antara ilmu yang menarik pada
masa dinasti Abbasiyah adalah Filsafat. Ilmu ini berasal dari Yunani
kemudian diterjemahkan ke dalam bahasa Arab, bahkan juga buku
buku yang berasal dari Persia maupun Spanyol. Dari gerakan ini
muncul para filosof Islam, seperti, al-Kindi (185-260 H/801-873 M),
al-Razi (251-313 H/865-925 M), al-Farabi (258-339 H/870-950 M), Di
Barat dikenal dengan nama Alpharbiu, lahir di Wasij (suatu desa di
Farab/Transoxania), Ibnu Sina (370-428 H/980-1037 M), al-Ghazali
(455-507H/1059-1111 M), Ibnu Rusyd (520-595 H/1126-1198 M), Ibnu
Bajjah (w. 533 H/1138 M), dan Ibnu Tufail (506-581 H/1110-1185 M).

Dengan kebijakan tersebut menimbulkan kemajuan-kemajuan
dalam berbagai bidang ilmu pengetahuan, seperti; kedokteran
dengan tokohnya al-Razi yang menghasilkan karya berjudul al-Hawi,
Ibnu Sina dengan karyanya al-Qanun fi> al-T{ibb (Canon of Medicine) dan
Materia Medica yang memuat 760 obat-obatan.